ATA Nº 24/2024

  Aos quinze dia do mês de julho de dois mil e vinte e quatro (15-07-2024), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de

presenças, realizou-se a vigésima quarta (24°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de

Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Lisandro Jaskulski-PSB, o qual

saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a

leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Davi-PDT. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto

de Lei n° 013/2024, que institui a Turma Volante Municipal e estabelece gratificação aos seus

integrantes, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo.

Projeto de Lei n° 039/2024, que dispõe sobre a credencial destinada ao estacionamento de veículos

para idosos, e dá outras providencias, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar

a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 045/2024, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), por Excesso de Arrecadação e dá outras

providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido

APROVADO POR UNANIMIDADE. Matéria do Poder Legislativo Municipal. Proposição n° 05/2024, de

autoria da Vereadora Rosane Grabia-MDB, que solicita providências do Poder Executivo, junto a

Secretaria competente para que seja realizada uma reforma no piso junto a Capela Mortuária, pois a

mesma precisa de alguns concertos nas cerâmicas, existe espaço sem e outras soltas. Se faz necessário

a reforma pra se evitar acidente quando em uso, pois tem crianças e pessoas de idade que frequentam

o local, a qual foi Aprovada por Unanimidade. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor

presidente Vereador Lisandro Jaskulski-PSB colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e

vereadoras. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente,

gostaria de comentar referente a solicitação que fiz ao colega Vereador sobre a questão de horas

máquinas feita pelo trator que foi comprado pelo Fundagro. Também quero desejar a todos os colonos

e motoristas uma homenagem a todos aqueles que produzem e transportam nosso alimento parabéns

a essa classe trabalhadora. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o

presidente, quero parabenizar todos os colonos e motoristas do nosso município, os colonos produzem

e o motorista transporta, tudo que nós ingerimos sai da colônia da agricultura um feliz dia. Vereador

Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, também quero dar os

parabéns aos colonos e motoristas principalmente aqui de Sete de Setembro, e pedir a Deus que de

uma boa safra. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, quero

parabenizar o colono e motorista pelo seu dia, que estão passando por dias sofridos, que venha anos

bom pela frente que a natureza ilumine e que Deus proteja todos eles. Vereadora Eliane Gabrielczk-

PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, também quero parabenizar todos os colonos

e motoristas, uma classe sofrida que tem passado por estiagens, chuvaradas, preços dos combustíveis

alto, que tenham força e fé em dias melhores. Por fim o senhor Presidente Lisandro Jaskulski-PSB,

agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,

convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 25ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia

22 de julho de 2024, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro,

eu, Joel Welter-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................

 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................

 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................

 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................

 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................

 Vereador Nelson Palinski: PP.....................................................................

 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................

 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................

 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................